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Seznam použitých zkratek

AA Adresa letadla Aircraft address

ACAS Palubní protisrážkový systém Airborne collision avoidance system

ACL ATC služby povolení ATC Clearances Service

ACM ATC komunikační služba ATC Communications Management

Service

AMC ATC služba kontroly mikrofonu ATC Microphone Check Service

ADS-B Automatický závislý přehledový

systém - vysílání

Automatic dependent surveillance –

broadcast

ADS-C Automatický závislý přehledový

systém - kontrakt

Automatic dependent surveillance –

contract

AIP Letecká informační příručka Aeronautical information publication

ATC Řízení letového provozu Řízení letového provozu

ATN Letecká telekomunikační síť Aeronautical telecommunication network

ATS Letové provozní služby Air traffic services

CA Způsobilost pole Capability field

CPDLC Komunikace datovým spojem mezi

řídícím a pilotem

Controller-pilot data link communication

DCL Odletové povolení Deparature clearance

DF Formát downlinku Downlink format

DLIC Úvodní způsobilost datalinku Data Link Initiation Capability

DME Měřič vzdálenosti Distance measuring equipment

DOC Dokument Document

DSC Služba pro obdržení povolení za letu Downstream Clearance Service

EASA Evropská agentura pro bezpečnost

v letectví

European Aviation Safety Agency

ES Rozšířený dotazovací signál Extended Squitter

FAA Federální letecká správa Federal Aviation Administration

FIR Letová informační oblast Flight information region

FL Letová hladina Flight level
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FT Stopa Feet

GNSS Globální navigační satelitní systém Global navigation satelite system

HF Krátké vlny High frequency

HPA Hektopaskal Hectopascal

IACA Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

International Air Carrier Association

IAOPA Mezinárodní koncil vlastníků letadel a

pilotních asociací

The International Council of Aircraft

Owner and Pilot Associations

IATA Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

International Air Transport

Association

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

International Civil Aviation

Organization

IFBP Postupy vysílání za letu Inflight Broadcast Procedures

ITP Postupy pro stoupání/klesání In trial procedures

KM/H Kilometry za hodinu Kilometers per hour

KT Uzly; Knots

ME Zpráva Message

MHZ Megahertz Megahertz

MSSR Monopulsní sekundární přehledový

radar

Monopulse secondary surveillance

radar

NM Námořní míle Nautical mile

PANS OPS Postupy pro navigační služby – provoz

letadel

Procedures for Air Navigation

Services – Aircraft Operations

PI Parita/identita Parity/identify

RA Rada k vyhnutí Resolution advisory

RCP Požadovaná komunikační

výkonnost

Required communication

performance

RNAV Prostorová navigace Area navigation

RNP Požadovaná navigační výkonnost Required navigation performance

RSP Požadovaná přehledová výkonnost Required surveillance performance
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RVSM Snížené minimum vertikálního

rozestupu

Reduced vertical separation minimum

SARP Standardy a doporučené postupy Standards and Recommended

Practices

SLOP Postupy letu vedle trati Strategic lateral offset procedure

SPI Speciální polohový identifikační impuls Special position indicator

TA Provozní doporučení Traffic advisory

TCAS Provozní výstražný protisrážkový

systém

Traffic alert & collision avoidance

system

UAT Vysílač/ přijímač s univerzálním přístupem Universal Access Transceiver

VHF Velmi krátké vlny Very high frequency

VOR VKV všesměrový radiomaják VHF omnidirectional radio range
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1 Úvod

Afrika je kontinentem s obrovským potenciálem ohledně rozvoje letecké dopravy. Je o ni

zájem ze strany turistů mířících za exotikou, ale i obchodníků hledajících v Africe nové

obchodní příležitosti. Dlouhodobě existuje poptávka po letech do měst v Jihoafrické

republice, Keni, Tanzanii nebo Etiopii, ke kterým se v posledních letech přidává zájem o

nové destinace jako například Namibie, Botswana nebo Zimbabwe se Zambií. Tohoto

zvýšeného zájmu cestovatelů a obchodníků si rychle všimly aerolinie, především z Evropy a

Blízkého východu, které přidávají nové a nové destinace do svých letových řádů. Ve zkratce

si můžeme zmínit evropské dopravce Turkish Airlines létající z jejich báze v Istanbulu do 37

afrických destinací (květen 2017) a již oznámenou novou linku na Komorské ostrovy

startující 16. 6. 2018 nebo Brussels Airlines spojující Brusel s 32 letišti v Africe (květen

2017). Z Blízkého východu zmíním společnost Emirates spojující Dubaj s 22 městy Afriky.

Největší podíl na africkém trhu mají samozřejmě africké společnosti, kde mezi největší a

nejvýznamnější patří South African Airways spojující Jihoafrickou republiku s více než 40

destinacemi v Africe, Evropě, Asii, Americe i Austrálii a Ethiopian Airlines s 96 destinacemi

spojenými s letištěm v Addis Abebě. [1]

Lety těchto zmíněných společností jsou jen střípkem toho, kolik je v Africe uskutečněno

denně letů. S ohledem na počet objednávek většiny společností (Ethiopian 30*boxing 737

MAX, 17*A350-900; Turkish 92*A321 neo, 25*A350-900,25*boeing 78; Emirates 162*boxing

777, 60*A380), lze očekávat v následujících letech další, mnohem větší navyšování provozu.

[2]

Z tohoto důvodu je zapotřebí zvýšit bezpečnost afrického nebe na úroveň standardů

evropské společnosti EASA, aby v budoucnu při hustotě provozu srovnatelné s Evropou bylo

možno zajistit vysoké bezpečnostní standardy. V současné době se v Africe používá ve

většině států procedurální řízení letového provozu s absencí sekundárního přehledového

radaru. V těchto oblastech je navíc provoz řízen nedostatečně vyškolenými řídícími.

V důsledku toho jsme mohli v Africe za posledních pár let zaznamenat na světové poměry

veliký počet srážek letounů za letu. Ze všech těchto důvodů nepovažuje Mezinárodní

organizace pro civilní letectví velkou část afrického území za bezpečnou, a tudíž vydala pro

posádky dokument nazvaný IATA Inflight Broadcast Procedure. Tento dokument popisuje

postupy udržující letadla navzájem v kontaktu nad nespolehlivými oblastmi a ukládá jim

povinnost vysílat svoji polohu, výšku a další informace naslepo v předem stanovených

časových intervalech. Ve své práci se zaměřím na tento dokument, jeho nedostatky a

následné řešení problémů s nedostatečným zabezpečením afrického vzdušného prostoru.

Navrhnu a nastíním možná řešení této neuspokojivé situace. [3]
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2 Nutnost využití IFBP v oblasti Afriky

Nejprve je potřeba se zamyslet, jaká jsou v Africe bezpečnostní rizika a proč se vlastně

postupy vydané společností IATA aplikují. Pro odpovědi jsem se vydal do společnosti Travel

Service, kde jsem měl možnost nahlédnout do traťové publikace od firmy Jeppeson týkající

se právě oblasti Afriky. Jako hlavní hrozby vedoucí k vydání Inflight Broadcast Procedures

jsem v dokumentaci shledal následující:

• absenci sekundárního radaru

• procedurální řízení vzdušného

• výpadky VHF komunikačních kanálů, které musí být v některých místech doplněny

měně spolehlivou HF komunikací

Všechny tyto body jsou ještě podpořeny výpověďmi pilotů týkající si neadekvátního výcviku

řídících letového provozu, mezi což se dá jednoznačně zahrnout i špatná znalost anglického

jazyka, která je pro civilní letectví všude na světě nezbytná. Z důvodu všech těchto okolností

se v dnešní době v oblasti východní Afriky musí aplikovat takzvaná IATA Inflight Broadcast

procedure. [4]

2.1 IATA Inflight Broadcast Procedure

Všechny posádky by měli udržovat poslech určené frekvence 126,9MHz, která musí být

naladěna minimálně 10 minut před vstupem do určeného vzdušného prostoru. Pro posádky

odlétající z letiště oblasti daného vzdušného prostoru se ukládá povinnost naladit příslušnou

frekvenci co nejdříve po startu.

Vysílání by mělo být zřetelné a v angličtině:

a) 10 minut před vstupem nebo křížením FIR uvnitř IFBP oblasti

b) pro ploty startující z letiště uvnitř IFBP oblasti co nejdříve to bude možné

c) 10 před křižováním nebo nalétnutí letové trasy, hlásit křižovanou letovou trasu nebo

bod. Ve snaze snížit zahlcení IFBP frekvence, piloti mohou uvážit vynechání zpráv

opakujícího se charakteru

d) v ne menší než 20 minutových intervalech

e) před změnou letové hladiny


[…]


mínusem tohoto řešení by byla nutnost vytvořit řídící centra mimo Afriku a vycvičit nové řídící

letového provozu pro tuto oblast.
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8 Využití procedurální navigace v praxi

Možnost řídit provoz procedurálně bylo poslední možné řešení uvažované v této práci.

V případě možnosti procedurálního řízení bych opět rozdělil oblast IATA In flight broadcast

procedures na tři oblasti podle kritérií popsaných v odstavci výše. V oblasti by nebylo třeba

vytvářet nové vzdušné cesty, jelikož je jich v oblasti vykonstruovaných dostatek. Hlavním

přínosem by bylo řízení provozu zkušenými řídícími procedurálně na těchto tratích místo

toho, aby si rozestupy zajišťovali posádky vzájemně sami pomocí takzvaného vysílání

naslepo. Procedurální řízení by bylo opět v oblasti od hladiny 290 výše.

Ohledně vertikálních separací by se jednalo od hladiny 290 do hladiny 410 o klasický RVSM

prostor a tudíž by zde platili vertikální separace v souladu s předpisem o RVSM. Konkrétně

by tato separace byla 1000 stop. Nad hladinu 410 by se aplikovali non RVSM minima tudíž

2000 stop. Hladiny s tratí od 0 stupňů do 179 stupňů by byly liché a tratě od 180 do 359

stupňů by byli sudé.

Laterální separace ať už a paralelních tak na protínajících vzdušných cestách by musela být

minimálně 50 NM z důvodů předpisových specifikací. Na tento druh separace je totiž

dostačující RNP10, které se v odlehlých oblastech považuje za standart. Pro paralelní

separaci nižší je už třeba mít různé požadavky, s kterými v tomto prostoru nepočítáme. Patři

mezi ně třeba vybavení systémem ADS-C nebo oboustranné spojení přes VHF mezi pilotem

a řídícím.

Podélné separace už by záviseli především na situaci a vhodnosti jejich použití ze strany

řídícího. Lze však jednoznačně říci, že jakákoliv minima s požadavky na přímé VHF spojení

mezi řídícím a ADS-C nebude možno použít. S největší pravděpodobností jde doporučit ať

už využití separace za pomoci času, vzdálenosti nebo Machova čísla.

Mezi hlavní plusy procedurálního řízení letového provozu patří zvýšení bezpečnosti

zajištěním a hlídáním rozestupů od řídících místo řízením rozestupů piloty samotnými

využívajíc jakéhosi vysílání naslepo. Na druhou stranu mezi negativní stránku věci stejně

jako případě ADS a CPDLC patří nutnost vybudovat řídící centra a vycvičit pro ně adekvátní

řídící. Jak už však bylo zmíněno výše v textu, tato varianta by měla finanční návratnost, a

tudíž by nebylo nemožné ji zafinancovat.
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9 Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl zhodnotit dosavadní způsob řízení letecké dopravy v oblasti

východní Afriky a v teoretické rovině navrhnout vhodné řešení. V rozsahu práce byla

provedena komplexní analýza a zároveň byly hledány optimální varianty. Nelze předpokládat

výstavbu sekundárních radarů v oblasti východní Afriky v dohledné době a v dostatečném

rozsahu. Sice by se jednalo o řešení efektivní s ohledem na zvýšení bezpečnosti, bohužel

však převažují záporné stránky potenciálního projektu v podobě složitého financování a

především ve složité údržbě a ochraně daných objektů v geopoliticky a finančně nestabilních

regionech. Naopak na základě faktů, které jsou v bakalářské práci uvedeny, CPDLC a ADS

technologie, stejně tak jako využití procedurální navigace se jeví jako optimální řešení. Obě

řešení mají stejný problém a to konkrétně v nutnosti postavit řídící centra a vycvičit řídící

letového provozu mimo oblast IATA Inflight broadcast procedures. Tento problém je však

řešitelný a finanční návratnost v podobě poplatků vybraných z přeletů letadel mu dává naději

k realizaci. Po vyřešení problému s výstavbou těchto center už převažují pouze pozitivní

stránky věci. S ohledem na fakt, že vyřešením problému s postavením center by se vyřešil

problém u obou možností, jednoznačně nejlepším řešením, ke kterému jsem po důkladné

analýze dat v práci dospěl, se jeví spojení využití technologií ADS, CPDLC a procedurální

navigace. V tomto případě by se vyřešila absence sekundárních radarů pomocí ADS

technologie a absence VHF obousměrné komunikace s kvalifikovanými řídícími pomocí HF

datalinku. Za pomocí těchto technologií by měli řídící možnost provádět adekvátní a

bezpečnou procedurální navigaci s dodržováním všech stanovených separačních minim.

Tímto by se vyeliminovala nutnost používat IATA Inflight broadcast procdures s potenciálně

nebezpečným vysíláním posádek naslepo a bezpečností standardy v oblasti by se dostaly na

přijatelnou úroveň.

V předkládané bakalářské práci je navrženo řešení analyzovaného problému nedostatečné

bezpečnosti letecké dopravy v oblasti východní Afriky. Navrhuji využít kombinaci ADS,

CPDLC a procedurální navigace, které odstraňují velikou většinu nebezpečných vlivů

vyskytujících se v oblasti. Předkládaná práce představuje komplexní studijní materiál pro

letecký personál, který má sloužit pro primární seznámení s problematikou organizace

letového provozu v dané oblasti. Přínosem této práce je konkrétní návrh, jak zvýšit

bezpečnost letecké dopravy v dané oblasti. Může být dále využita jako primární text pro

samostudium pilotů českých leteckých společností, kteří se připravují na lety do destinací

východní Afriky. Může být též využita jako vstupní text pro diskuzi o této problematice. Tato

bakalářská práce bude podkladem pro navazující diplomovou práci, která by měla řešit

danou problematiku v širším kontextu.
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