ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta dopravní
K621 – Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ........................... Organizace letového provozu
v oblasti východní Afriky

Autor (včetně titulů) ................................ Petr Kot
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... Dr. Ing. Milan Kameník

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace
Splnění požadavků a cílů bakalářské práce .................................... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce .................................................... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ............................................................ B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe .................................. A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce .................................... A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce ....................... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:
Student ve své bakalářské práci řešil problematiku Organizace letového provozu v oblasti
východní Afriky. Provedl komplexní analýzu, vyhodnotil stávající situaci a navrhl vhodné
řešení. Práce představuje výukový materiál, vhodný jako primární dokument pro
samostudium pilotů, v rámci přípravy k letům obchodní letecké dopravy do dané oblasti.
Oceňuji invenci studenta při řešení náročného tématu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce .......................................... A (výborně)

Dr. Ing. Milan Kameník
…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne .................................................................................. 25. srpen 2019